¹⁷ De sacr. christ. fidei, lib. 2 p. 1 c. 6 (PL 176, 387BC).

¹⁸ Ebd. (PL 176, 387CD).

¹⁹ Lib. 4 c. 15 (PL 211, 1198 f.).

²⁰ Summe (Cm 14508, fol. 52^v).

²¹ Ebd. fol. 52^v.

Hier sei auch auf die anonymen Quästionen des *Cod. Fondo Sessoriano 120* (12. Jahrh.) der Biblioteca Vittorio Emanuele in Rom aufmerksam gemacht. Auf Blatt 94^v liest man hier:

Si vero [Christus] proximus noster fuit, et debuit facere nobis, quod nobis utile esse scivit. Sed passionem suam nobis utilem esse scivit. Debuit ergo ut proximus noster pati pro nobis. Quodsi debuit, et ratione debiti hoc facere tenebatur. Quodsi ex debito tenebatur pati, mori pro nobis, quomodo gratis mortuus est pro nobis? Nam quod gratis fit, non ex debito; quod ex debito, non gratis. — Item, si proximus noster fuit, et legi proximi subiectus fuit. Quod si, et proximo debuit facere, quod sibi, si in tali statu esset, vellet fieri. Affectus ergo (ergo) fuit lege proximi, ut moreretur pro nobis. Quod si, et debitum tantum solvit, cum mortuus est pro nobis, et ita nullam gratiam impendit, cum tantum ex debito fecerit, quod fecit. — Item debito promissionis tenebatur facere, quod fecit, quia se venturum promiserat iudeis. Quomodo ergo gratis venit, gratis passus, gratis mortuus, si ex debito super hoc tenebatur.

Dicendum est, quod debitum dicitur tribus modis. Est debitum meriti, est debitum obligationis, est debitum promissionis. Debitum meriti dicitur premium, quod alicui ex merito datur. Debitum obligationis dicitur debitum, illud, quod procedit ex voto; sicut cum aliquis obligatus est ex voto precedenti servare castitatem. Et notandum, quod istud debitum obligationis non tantum considerari potest in votis, sed etiam quia multis aliis potest fieri modis. Debitum promissionis illud satis notum est nobis. Isto autem debito, scilicet promissionis, verum est, quod Christus debuit mori pro nobis. Sed nihilominus verum est, quin (!) ex sola gratia mortuus sit ex nobis (!). Illud enim debitum promissionis, id est, quod se ex promissione debitorem fecit, ex gratia fuit. — Sed dicis: Responde verbis: Tenebatur Christus mori pro nobis? Tenebatur ex promissione mori pro nobis? Tenebatur lege proximi mori pro nobis? — Respondeo, quia tuum „Tenebatur“ non concedo. „Tenebatur“ enim verbum est coactionis. — Sed iterum dicis: Et istam concedis locutionem: Christus debuit mori pro nobis? Concedo utique, ut tamen intelligas debitum convenientie, non debitum exigentie.

Einen weiteren, sich wieder unmittelbar mit der Unsündbarkeit Christi beschäftigenden Versuch findet man im Bereich des *Odo von Ourscamp*. Eine Quästion des *Cod. Paris. Nat. lat. 18108* schreibt nämlich: Christus non potuit peccare et non potuit cessare a bonis operibus. — Responsio: Sic est. — Responsio: Impossibile fuit Christum peccare et a bono opere cessare. Ergo Christus per opera sua nichil meruit, quia opus necessitatis nec premium nec penam meretur. — Responsio: A simili: Omnis habens caritatem, scilicet existens talis non potest peccare criminaliter et a bono opere [cessare]. Ergo omnis habens caritatem non meretur ex operibus suis, scilicet declinando a malo et faciendo bonum²². Utrumque falsum. — Item, impossibile est diabolum non peccare. Ergo non est ei imputandum, si peccat, quia ex necessitate peccat²³.

²² Es läßt sich dies ohne Mühe verstehen, wenn man die schon zu Anfang der Frühscholastik sich zeigende Lehre in Betracht zieht, daß, so lange die Gnade des Hl. Geistes in einem wirkt, man nicht sündigen kann. Man vgl. so den Bruno dem Kartäuser zugeschriebenen Paulinenkommentar zu 1 Kor 12 (PL 153, 188C).

²³ Fol. 84.

Es bedarf wohl keiner Bemerkung über das Unbefriedigende dieser Lösung. Wieder ein anderer Versuch, das Verdienst Christi trotz seiner Unsündbarkeit zu retten, tritt in dem zum Bereich Roberts von Melun gehörigen Paulinenkommentar des *Cod. Paris. Ars. lat. 534* auf:

Item, non videtur Christus aliquid meruisse [fol. 146] bonum faciendo, quia aliud facere non potuit, quia ad malum inclinari non potuit. Quid ergo meruit, qui necessitate fecit, quicquid fecit? — Responsio: Non necessitate aliquid fecit, sed quicquid fecit, ex libero arbitrio fecit. Liberi autem arbitrii due sunt partes: posse facere bonum et posse dimittere malum; non: posse facere malum, sicut quidam male opinantur. Si enim posse facere malum pars esset liberi arbitrii et posse peccare pars esset liberi arbitrii, quare posse peccare esset aliqua potentia et esset a Deo; quod non est verum. Posse enim peccare impotentia est. Quanto enim quis magis peccat, tanto a summa potentia longius recedit. Quare posse peccare ab illa non est, a qua omnis potentia est. Nec ergo posse peccare potentia est. Liberum vero arbitrium tanto in Christo liberius fuit, quanto facilius bonum facere et malum dimittere potuit. Nichil ergo necessitate — hoc enim esset, quod coactus — sed quicquid fecit, voluntarie et ex caritate fecit. Quare et meruit²⁴.

Hier ist also jeder Schwierigkeit damit die Spitze genommen, daß mit der zeitgenössischen Theologie für Christus gerade die höchste Willensfreiheit postuliert wird. Allerdings bleibt unerklärt, ob diese Freiheit auch zum Verdienst genüge. Bedeutsamer noch ist sodann der Lösungsversuch, den die fünfte Quästionensammlung des *Cod. Royal 9 E XII* des British Museums bietet. Sie schreibt Christus, obwohl er keinen Kampf mit der Sünde hatte, trotzdem ein Verdienst zu, weil er den Vorsatz hatte, selbst dann nicht zu sündigen, wenn er sündigen könnte. Ein Vorsatz, der in Adam fehlte²⁵.

Hier sei gleich vorweggenommen, daß sich auch die Sentenzenglosse des *Cod. Paris. Nat. lat. 3572* in sehr verdienstlicher Weise mit dem gleichen Problem beschäftigt. Sie schreibt:

Solutio: Ad meritum requiruntur duo, scilicet causa impellens et forma, scilicet caritas. Christus autem causam habuit impellentem ad [peccatum] non interiorem, quia semper corpus eius obediuit spiritui, sed exteriorem, quia infirmitates et miserias nostras assumpsit. Et formam habuit, scilicet caritatem, quare mereri potuit et meruit. Sed Adam non habuit causam impellentem interiorem vel exteriorem in primo statu, nec formam, scilicet caritatem, quia non mereri potuit²⁶.

Auch *Stephan Langton*, der sonst überall dem Problem der Unsündbarkeit Christi aus dem Weg geht²⁷, liefert einen wertvollen Beitrag. Er beschäftigt sich mit der Schwierigkeit, daß, wenn

²⁴ Fol. 156^v f.

²⁵ Fol. 249^v: Sed ad hoc obicitur, quod Christus non habuit aliquam intrinsecam causam impellentem ad maleficium, sed ab eo erat omnis peccati fomes alienus. Ergo non meruit, cum resistebat. Imo, eo quod Christus hoc habebat semper in proposito, quod, etsi posset peccare, tamen non peccaret. Et ideo merebat; Adam [vero non merebat], qui in primo statu hoc propositum non habuit.

²⁶ Fol. 285.

²⁷ In seinen verschiedenen Quästionensammlungen fand ich keine Stellungnahme. Lediglich im Paulinenkommentar und zwar zum

Christus notwendig dargebracht wurde und gestorben ist, er dies nicht freiwillig tat, während doch Isaias sagt: Er wurde dargebracht, weil er selber wollte. Langton bemerkt dazu: Wir sagen, daß es eine *necessitas contracta* gibt, die nämlich aus der Sünde stammt. Aus dieser Notwendigkeit ist Christus nicht gestorben, weil sie in ihm nicht Platz hatte. Und es gibt eine *necessitas assumpta*. Aus dieser ist Christus gestorben, und sie steht auch nicht im Gegensatz zum Willen. Christus ist somit notwendig und nichtsdestoweniger freiwillig gestorben. Denn Christus hat freiwillig ohne die Sünde die Notwendigkeit zu sterben und die übrigen menschlichen Defekte angenommen. Er besaß also die Notwendigkeit einmal zu sterben, nämlich daß er einmal sterbe, nicht aber daß es in dem Zeitpunkt, da er starb, für ihn notwendig wäre, zu sterben. Denn es überliefern die Heiligen, daß er vom Alter aufgelöst worden wäre, wenn niemand Hand an ihn gelegt hätte usw.²⁸.

Schließlich taucht in den *Sententiae Divinitatis* auch noch

Hebräerbrief streift er die Frage. So z. B. Cod. Paris. Nat. lat. 14443, fol. 413: *Preterea adhereatur ei, quod dicit glosa sic: unxit te Deus oleo letitiae, quia immunis fuit a peccato. Unde et conscientia hilaris fuit ei. Meruit ergo hilaritatem sive serenitatem conscientie et predicta dona, sine quibus potest esse salus, sicut et angeli meruerunt confirmationem. Non tamen meritum precessit tempore premium, sed natura. In ipso enim instanti conceptionis fuerunt simul in Christo virtutes, dilectio iustitiae et odium iniquitatis, dona, sine quibus potest esse salus cum conscientie hilaritate. Virtutes et VII dona Spiritus Sancti fuerunt pure de gratia, quia tantum gratis data; dilectio vero et odium iniquitatis fuerunt meritum, dona sine quibus est salus et etiam conscientie serenitas sive hilaritas premium viatori datum. Est enim duplex retributio iusti, scilicet serenitas conscientie in presenti et glorie in futuro.* — Fol. 417^v „*Debit assimilari fratribus per omnia absque peccato.*“ *Determinatio enim in uno loco posita ad omnia consimilia trahi debet. Apostolus autem infra dicit: habemus pontificem temptatum per omnia pro similitudine absque peccato. Et ideo hec determinatio „absque peccato“ hic est ponenda. Sed fuitne in omnibus aliis a peccato similis fratribus? Si hoc: ergo in lepra. — Sed dicimus, quod ista assimilatio debet intelligi in omnibus hiis absque peccato, que communia sunt generi humano. Unde non extenditur ad lepram vel ad alia tantum singularia. Et, ut totum expediatur, is est sensus: „Debit assimilari fratribus per omnia“, que decuit et oportuit eum accipere. — Fol. 419^v „*Temptatum a diabolo.*“ *Ista temptatio fuit ad peccatum. „Et ab hominibus“, ista temptatio fuit ad affligendum. „Per omnia genera temptationum“ exteriorum, prout oportuit et decuit.**